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Abstrakt

Ve své bakalářské práci se budu zabývat homoerotickými sklony fanoušků korejské

populární hudby, pracovat budu ovšem s užší skupinou, a to konkrétně s fanouškovskou

komunitou K-popu v České republice a na Slovensku. Popíši vztahy těchto tendencí s

komiksovým žánrem jaoi a fenoménem slash, jež započal se zrodem science fiction v 70. letech

minulého století. Podrobněji se podíváme také na dichotomii Top/Bottom (dominant/submisiv).

Blíže nastíním i pojem heteronormativní projekce a podíváme se společně také na příčiny

vedoucí ženy ke sklonům párování mužských postav.

Práce je strukturována do dvou částí. První část reflektuje odborné práce zabývající se

fandomem všeobecně a specificky poté fandomy. K-popu, slash a jaoi v mezinárodním kontextu .

Část druhá sestává z mého vlastního online výzkumu K-pop fandomu na území České republiky

a Slovenska. Cílem tohoto výzkumu bylo sesbírat autentické výpovědi českých a slovenských

K-pop fanynek, které jsou zároveň čtenářkami/autorkami fanfikcí či hráčkami Role-play (RPG)

s homoerotickou zápletkou. Výzkum jsem prováděla formou kvalitativního online rozhovoru a

pro docílení co možná největší věrohodnosti sesbíraných dat byla tato část výzkumu podpořena

výzkumem kvantitativním, kte rý byl vzorkům položen ve formě online dotazníku. Obsah práce

doplňuje také glosář odkazující na diskutované téma fandomu a jeho online aktivity (fanfikce a

RPG).

Abstract

This thesis aims to explore homoerotic tendencies in the environment of Korean popular music

fandom. The research will mainly focus on Czech and Slovakian K-pop fans and the connection between

the homoerotic phenomenon and other similar genres (such as yaoi and slash) will also be discussed.

This paper emphasizes the importance of the Top/Bottom hierarchical dichotomy presented in gay

relationship imagined and produced by young women. We will also look at what we call a

heteronormative projection and what role this issue plays in our topic.

The thesis is divided in two sections – the first section examines the fandom from the historical

point before stepping into a more detailed view of fan communities of K-pop, slash and yaoi on the

international scale; the second part has been dedicated to personal online research in the environment of

K-pop fandom in Czech Republic and Slovakia. The respondents consist of gay fanfiction writers and

readers or Role-players of virtual gay characters. This research has been conducted within two levels

and therefore contains qualitative results, as well as data collected from the quantitative questionnaire.

A glossary explaining unfamiliar terminology has been added to the end of the contents.
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Ú vod

Korejská populární hudba ( K-pop) sklízí již od konce 20. století nemalou oblibu ,

k dnešnímu dni až v celosvětovém měřítku. Z řad fanoušků tohoto žánru jsou dospívající dívky

nejpočetnější skupinou jeho příznivců a K-pop v jejich každodenním životě nepředstavuje

pouze oblíbený hudební žánr, ale – jak je i z výpovědí K-popových fanynek u nás a na

Slovensku patrné – především životní styl. Fandom (komunita fanoušků) v takovémto případě

plní roli hlavního zdroje veškerých aktivit, jež fanoušek začleňuje do svého běžného života.

Tyto aktivity můžeme dělit na tzv. online a offline – jedná se o aktivity v prostředí

internetového prostředí, ve druhém případě pak mimo něj. V této práci se budu zaměřovat

zejména na onlinovou aktivitu mladých dívek uvnitř K-popového fandomu, a to konkrétně na

psaní, čtení fanfikcí a hraní interaktivních RPG s výskytem homoerotických prvků. Aktivita

psaní či čtení fanfikcí a hra RPG je jednou z nejfrekventovaněji prováděnou aktivitou v České

republice a na Slovensku, mluvíme -li o fanynkách korejské populární hudby. Fanfikci můžeme

vnímat jako druh fanouškovské literatury, zatímco textové RPG, ačkoliv je jeho princip úzce

spjat s fanfiktivní tvorbou, umožňuje hráčkám prostřednictvím sociálních sítí vystupovat

navenek jako jejich oblíbení idolové a vzájemně spolu v této fiktivní roli komunikovat.

Homoerotickými tendencemi, konkrétně párováním mužských postav, jako fenoménem

vyskytujícím se převážně u ženské populace, se psychologové a akademici fanouškovských

studií začali zabývat již v 90. letech minulého století a zájem o tuto oblast v posledních letech

vzrostl, což dokazuje i narůstající číslo akademických prací a mediálních článků. Henry Jenkins

se této problematice věnoval v rámci mediálního fandomu ve své publikaci Textual Poachers1

a genderová teoretička Judith Butler zkoumá toto téma v aspektu potírání rozlišení mužského a

ženského pohlaví ve fanouškovské literatuře.2 Samotnými homoerotickými prvky v literatuře

fanoušků hudebního žánru K-pop se ve své diplomové práci Gender and Sexuality Construction

in Korean Idol Fan Fiction: In a Subversive Gender Parody zabývá Rywon An3; tato práce se

vedle homoerotických sklonů dívek soustřeďuje i na role nadřízenosti a podřízenosti –

Top/Bottom.

1 JENKINS, Henry. Textual poachers: television fans. New York: Routledge, 1992. Studies in culture and

communication. ISBN 04-159-0572-9.

2 BUTLER, Judith. Závažná těla: o materialitě a diskursivních mezích "pohlaví". Praha: Univerzita Karlova,

nakladatelství Karolinum, 2016. Limes (Karolinum). ISBN 978 -80-246-3325-1.

BUTLER, Judith. Gender trouble: feminism and the subversion of identity. New York: Routledge, 1999. ISBN

04-159-2499-5.

3 RYWON, An. Gender and Sexuality Construction in Korean Idol Fan Fiction: In a Subversive Gender Parody .

2010. Diplomová práce. Lunds University.
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 Tato bakalářská práce si po vzoru autorky Rywon An klade za cíl nastínit příčiny, které

vedou mladé dívky i dospělé ženy heterosexuální orientace k homoerotickým tendencím . Teorie

budou doplněny o citace autentických výpovědí K-pop fanynek u nás a na Slovensku. Je tedy

zřejmé, že na rozdíl od Rywon An zkoumá tato práce homoerotické sklony v demo-geograficky

užším prostředí K-popových fanoušků, jehož nejpočetnější skupinu tvoří dospívající dívky.

Vzhledem k tomu, že je český a slovenský fandom vzájemně propojen – což je patrné především

z aktivit fanoušků – rozhodla jsem se tyto dvě skupiny neoddělovat a zkoumat jejich aktivity

společně.

Mluvit budeme o tendencích, které se projevují v rámci fanouškovských online aktivit,

a do jaké míry se mohou promítat do každodenního života osoby mimo fandom. Pozornost bude

věnována i zmíněným pozičním rolím Top a Bottom – jakou roli hrají v milostném poměru mezi

dvěma muži a proč jim fanynky přikládají takovou důležitost.4

Vedle osvětlení důvodů, které vedou ženy k párování mužských postav a do jaké míry

a jak je hierarchie mezi milenci důležitá, se rovněž zaměřím na problematiku, kterou

představuje hranice mezi virtualitou a realitou. Tento aspekt je důležité neopomíjet, jelikož úzce

souvisí s naším tématem. Právě zde se budeme ptát, do jaké míry se virtuální život fanouška,

zahrnující homoerotické aktivity, promítá do jeho života reálného.

V poslední řadě se podíváme na propojení K-popového fandomu s fandomem

komiksového gay žánru jaoi. Do jaké míry a jakým způsobem je patrný vztah mezi oběma

fandomy budu rozebírat v obou částech své bakalářské práce.

Vycházet budu především ze sborníku, zabývajícím se fanouškovskými studiemi,

historií mediálního fandomu a fandomu celebrit. Z akademické práce Rywon An použiji po

jejím vzoru autorčinu metodologii výzkumu homoerotických tendencí v souvislosti

s dichotomií Top/Bottom. Dále budou pro tuto práci použity citace z několika fór a

publicistických článků. V případě pramenů využívám několika internetových Role-play domén,

soukromé blogy publikující online povídky a pracuji i s diskuzními fóry fanoušků K-popu.

Jelikož téma homoerotických tendencí v K-popovém fandomu nebylo doposud

podrobně probádáno, doplňuji svou práci o kvalitativní výzkum, který jsem provedla

v prostředí českého a slovenského K-pop fandomu online formou. Dotazované osoby se

skládaly z dvanácti žen a jednoho izolovaného mužského vzorku, který poskytl svou výpověď

4 Avšak hierarchická kategorizace je něčím, co některé homosexuální muže začíná popuzovat, a tak mezi

fanynkami a gay muži často dochází ke konfliktu na toto téma. Mnozí gayové totiž tvrdí, že fanynky si obraz


[…]


BDSM Bondage/Discipline

Dominance/Submission

Sadism/Masochism

Bondáž, disciplína,

dominance,

submisivnost,

sadismus,

masochismus

Pojem pro širokou škálu

sexuálních praktik

založených na dominanci

a submisivnosti.

- Beta Reader - Korektor, kritik, osoba

schvalující povídku

autora, popř. píšící

recenzi před jejím

uveřejněním.

- Canon Kánon Původní, originální

tvorba s rozsáhlou

fanouškovskou

základnou, ze které

fanfikce vychází.

- Crack Pairing - Nekonvenční párování

dvou postav nebo celebrit
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- Crossover - Párování dvou postav

nebo celebrit z odlišných

kánonů nebo mediálních

sfér.

- Disclaimer - Prohlášení uvědomující

čtenáře, že autor fanfikce

není autorem původní

tvorby.

- Fandom Komunita fanoušků Početně rozsáhlá

komunita fanoušků

různých žánrů.

- Fanon - Skutečnost, která nemusí

nutně odkazovat k tvorbě

původní, ale je všeobecně

uznávána převážnou

populací fanoušků

určitého fandomu.

- Fluff - Nenáročný povídkový

žánr s prvky roztomilosti

a romantičnosti.

MPREG Male Pregnancy Mužské těhotenství Otěhotnění mužské

postavy.

- Love/Hate Láska a nenávist Povídkový žánr založený

na vzájemných

rozporuplných pocitech

(láska vs. nenávist) .

- One Shot „Jednorázovka“ Povídka skládající se

z jedné kapitoly.

OTP One True Pairing - Doslova „jediný správný

pairing“, konvenční

pairing uznávaný

převážnou částí fanoušků

fandomu.
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- Pairing Párování Párování dvou či více

postav nebo celebrit

v milostném kontextu.

POV Point Of View Způsob

vyprávění/osoba

Vyprávění z pohledu 1.

nebo 3. osoby. (Také Ich

a Er-forma.)

- Rape Znásilnění Koncept, který povídka

může. Ne vždy je však

znásilnění chápáno jako

zneužití. (viz kapitola

Jaoi)

- Slash Homoerotická/gay

povídka

Povídka

s homoerotickými prvky.

Nemusí však nutně

vyobrazovat erotickou

scénu.

- Smut Erotická povídka Povídka s erotickými

prvky. Erotická scéna je

bezpodmínečnou součástí

tohoto žánru.

Role-playing Game (RPG/RP)

Žánrové kategorie RPG

Termín Definice

Tematické

(AU)

Zasazené do určitého tématu (např. fantasy, sci-fi, studentský život

apod.)

Real Life Postavy prožívají každodenní život běžného člověka dnešní doby

(výběr povolání, studentský život, život na ulici apod.)

Hra na idoly

(General)

Postavy nejsou součástí žádného alternativního světa; jedná se o

hru na K-pop idoly, inspirovanou jejich skutečným životem.
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 Terminologie RPG

Zkratka Anglický termín Český termín Definice

A Action - Dynamická forma hry.

Nevyskytují se uvozovky

přímé řeči, naopak akci

ohraničují hvězdičky

nebo pomlčky *text*/

-text-

AC Activity Check Kontrola aktivity

AU Alternate Universe Alternativní vesmír Tématika odchylující se

od svého kánonu,

v případě K-popu od

skutečného života

celebrit.

- Ban Zákaz Zákaz či omezení udělené

hráči administrátorem

RPG za porušení pravidel.

- Bias Oblíbený idol Individuální výběr

oblíbeného idola. Také

Ultimate Bias –

nejoblíbenější idol.

- Crack Pairing - Nekonvenční párování

dvou postav nebo celebrit

- Game Request Žádost o hru Žádost o hru podává hráč

formou veřejného

inzerátu k tomuto účelu

určené skupině, případně

ve skupině OOC.

- God Modding/Meta

Gaming

- Ovlivňování příběhu

jiných postav.

- Hiatus Nepřítomnost Nepřítomnost hráče

nahlašovaná

administrátorům RPG
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nebo do příslušné

skupiny.

IC In Character V roli postavy Veškeré dění odehrávající

se v roli RPG postavy.

- Idol Idol Celebrita/skutečná

postava, která je

prostředkem k utvoření

RPG postavy.

MPREG Male Pregnancy Mužské těhotenství Otěhotnění mužské

postavy.

- Masterlist Seznam postav Výčet obsazených či

dostupných idolů.

Masterlist tvoří vždy

rubriku na webové

stránce RPG, podle které

si budoucí hráči vybírají

své postavy.

OOC Out of Character Mimo postavu /

„Reál“

Veškeré dění odehrávající

se mimo roli RPG

postavy. Výrok OOC

zpravidla ohraničován

závorkami (), [].

P Para - Hra musí splňovat

paragrafové formátování.

Objevují se uvozovky

přímé řeči, nevyskytují se

znaky typické pro

dynamický text, tj. **/--

- Platform Platforma Online základna, na které

je RPG realizována.

(Např. SNS – Facebook,

Google+, Tumblr,

Twitter)
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POV Point Of View Způsob

vyprávění/osoba

Vyprávění z pohledu 1.

nebo 3. osoby. (Také Ich

a Er forma.)

SP Semi-para - Semi-para dovoluje hráči

využívat formátu Action i

Para.

SNS Social Networking

Service

Sociální sítě Internetová služba

umožňující registrovaným

uživatelům zakládání

osobních profilů, sdílení

informací a vzájemnou

komunikaci (např.

Facebook, Twitter,

Tumblr apod.)

- Spammer - Osoba přidávající příliš

mnoho příspěvků uvnitř

RPG.

- Stalker - Osoba veřejně známá pro

svou posedlost

sledováním aktivity RPG

postav nebo dokonce

OOC.

- Wanted Žádané postavy Postavy idolů, kteří se na

RPG doposud nenachází.

Tyto postavy jsou žádány

aktivními hráči dané

RPG.