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Posudek vedoucího práce

Markéta Doksanská: Homoerotické tendence ve fanfikci a RPG v prostředí

českého a slovenského K-pop fandomu

Studentka se v práci zabývá specifickým fenoménem homoerotických tendencí

v rámci české a slovenské scény fanynek K-popu. Zvolené téma je významné

v kontextu bádání o fenoménu korejské vlny, hallju, a jejích projevech v regionu

střední a východní Evropy. Autorka si zvolila jasně definovaný aspekt této subkultury

a práce slibuje přinést bližší pochopení fenoménu hallju.

Struktura práce je, vzhledem k tématu a typu práce, vhodně zvolená. Studentka

se v úvodní části práce zabývá definicí fandomu a následně se věnuje jeho specifickým

projevům, zejm. párování, role-play, slash. Dále přibližuje žánr jaoi, který zkoumaný jev

ovlivnil. Čtenáře tak seznámí s klíčovými termíny práce.

V druhé části představuje provedený online terénní výzkum. Ten se skládá

z analýz fanfikcí v rámci českého a slovenského fandomu, které autorka provedla na

specializovaných stránkách zaměřených na K-popové fanfikce. A dále z analýz

několika role-play. Obě analýzy jsou zasazeny do kontextu kvalitativního a

kvantitativního výzkumu, který studentka mezi fanoušky provedla.

Práce je proto originální po stránce metodologické i stránce interpretační.

Studentka si sama vytvořila baterii otázek pro kvalitativní i kvantitativní výzkum,

které kombinuje. Otázky pro každý typ výzkumu volí autorka vhodně. Následně

s nimi i adekvátním způsobem pracuje. Některé argumenty a závěry práce by si

zasloužily větší propracovanost, případně konzultaci s další sekundární literaturou.

Některé citace, či úryvky a otázky, by bylo vhodné organičtěji propojit s následnými

komentáři. V některých případech citované interview či otázky rozsahem převažují

nad autorčiným komentářem a zůstává tak nevyužit jejich potenciál k tomu, aby na

nich autorka prezentovala svou argumentaci. Autorka má na některých místech

tendenci výsledky kvalitativního výzkumu redukovat na pouhou kvantitu, čímž se

vytrácí výhody sebraného materiálu.

Kvůli specifičnosti tématu existuje pouze minimum sekundární literatury,

kterou si ale autorka opatřila a snaží se jí maximálně využívat. Vzhledem k absenci
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standardních studií, které by se přímo věnovaly problematice v kontextu je nucena si

vypomoci i jednou studentskou prací, se kterou ovšem pracuje kriticky a obezřetně.

Vzhledem k tomu, že se jedná o práci obhajovanou na oboru koreanistika, lze práci

vytknout absenci korejských zdrojů. Domnívám se ovšem, že vzhledem k zaměření

práce je zvolená sekundární literatura dostatečná a rozšíření zdrojů o korejské by práci

posunulo mimo vytyčený rámec.

Po formální stránce je práce zpracována kvalitně. Studentka pracuje

konzistentně se systémem bibliografických odkazů. Práce je také vybavena grafy a

ilustracemi. Ani po jazykové a stylistické stránce se práce nevymyká standardu

bakalářských prací. Zvolenou metodologií a její aplikací je práce nadstandardní. Řada

témat v práci řešených by si zasloužila kvalitnější zpracování na úrovni dalších prací.

Práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci. Doporučuji ji k obhajobě a

navrhuji hodnocení výborně.

V Českém Jiřetíně, 10. 6. 2017.

Marek Zemánek